
علمی - آموزشی4

شرکت آریا اطلس کیش
آدرس: خیابان ساحل بازار دیپلمات طبقه اول تجاری واحد 109                                      تلفن مرکز: 44461151-076                                     تلفن همراه: 0912-7057173

اظهارنامه اشخاص حقیقی و حقوقی
حسابداری، حسابرسی، بیمه تأمین اجتماعی، خرید و فروش فصلی، مالیات بر ارزش افزود، حقوق و دستمزد

پایان اعمال نظر سلیقه ای در محتوای آموزشی؛

شیوه نامه روزآمدسازی 
کتاب های درسی تصویب شد

  با توجه به جنجال هایی که بعد از تغییرات سلیقه ای کتاب های درسی ایجاد می شود، شیوه نامه ای برای جلوگیری از چنین اقداماتی تصویب شد.

شنبه 20 دی 1399، 25 جمادی الاول 1442 ،9 ژانویه 2021، شماره 3652

گــروه علمی و آموزشــی -  
حذف عکس دختــران از روی جلد 
کتاب درســی، حذف و اضافه برخی 
مطالب از محتوای آموزشی و مواردی 
از این دســت نمونه ای از تغییرات در 
کتاب های درســی هستند که جنجال 
زیادی به پا کرد و گاه پای رســانه های 
آنسوی آب ها را هم به ماجرا باز کرد و 

هیزم بر آتش این ماجرا ریختند.
ماجرا هایی که اظهــار نظر های 
متفاوتــی بــه دنبال داشــت و حتی 

وزیــر آمــوزش و پــرورش مجبور 
به عذرخواهی شــد و حتی دســتور 
پیگیری تغییرات کتاب درسی را صادر 
کرد و در این میانه شــائبه های از تاثیر 
تغییرات مدیریتی در سارمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی به عنوان متولی 
تامیــن و تدویــن کتــاب و محتوای 

آموزشی ایجاد شد.
با وجــود تمام ایــن جنجال ها 
که البته گاه زمینه خوبی برای تســویه 
برخی  ایدئولوژیــک  حســاب های 

فرصت طلبــان بــا کلیــات محتوای 
آموزشــی نظام تعلیم و تربیت کشور 
می شــود و گویی جز نسخه دیگری 
برای این درد ندارنــد، در نهایت بعد 
از چندین مورد اشتباه، جنجال و تغییر 
پر سر و صدا سازمان پژوهش و برنامه 
ریزی آموزشی با تمهیداتی جدید وارد 

عمل شد.
تمهیداتی که پیش از این حســن 
ملکی رئیس سازمان پژوهش و برنامه 
ریزی آموزشی در جریان توضیحات 

برای تغییرات و اشتباهات کتاب درسی 
تلویحی به آن اشــاره داشت و گویی تا 
حدی این کلاف سردرگم سر و سامان 

پیدا خواهد کرد.
شیوه نامه تغییر کتاب های 

درسی تدوین شد
ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی در راســتای روزآمد سازی 
نظام مند و اصولی محتوای کتاب های 
درســی و به منظور اجتناب از هرگونه 
اصلاحات بدون پشــتوانه  پژوهشی 

و مبتنــی بــر تصمیمــات شــورای 
برنامه ریزی؛ شیوه نامه تغییر کتاب های 

درسی را تدوین کرد.
آنطور که در مقدمه  این شیوه نامه 
آمده اســت: در نظــام تعلیم و تربیت 
عمومی جمهوری اسلامی کتاب درسی 
از جایگاه بسیار بالایی برخوردار است 
و در حــال حاضر به عنوان اصلی ترین 
جزء بسته یادگیری است که براساس 
برنامــه و اهدافی معیــن و با حجمی 

مشخص تدوین می شود.

کتاب درســی، مفهوم برنامه ی 
درسی و ســاختار ها را، به طریقی که 
برای تربیــت، آمــوزش و یادگیری 
مناسب است، تبیین و تفسیر می کند و 
از طرف مخاطبان اصلی آن یعنی دانش 
آموزان، معلمان و متولیان و علاقه مندان 
این حــوزه از لحاظ ابعــاد فرهنگی، 
مذهبی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و 
حتی جغرافیایی و زمانی با حساسیت 
بســیار بالایی مورد رصد و پایش قرار 
می گیرد. کتاب های درســی همواره 

یکی از نقاط مهم مورد توجه جریانات 
مختلف به حساب آمده اند، بنابراین در 
زمینه  تغییرات و اصلاحات کتاب های 
درســی باید نهایت حساسیت و دقت 
را به کار بست. در این راستا شیوه نامه 
ای تهیه شــد که مراحل و فرایند انجام 
اصلاحات و تغییــرات در کتاب های 
درسی را به نحوی ترسیم کرده است که 

با موثرترین شکل ممکن انجام پذیرد.
این شــیوه نامه در ۱۰ مــاده و ۵ 
پیوســت شامل اصطلاحات و مفاهیم 

اساســی نیاز سنجی و طراحی تالیف، 
تغییــر و اصلاح کتاب های درســی، 
پایش برنامه های درســی، بررسی نوع 
تغییرات، تالیف، آماده ســازی، کنترل 
نهایی کتاب درســی و... تهیه شده و به 
تصویب هیأت رئیسه سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشــی رسیده است. 
این شــیوه نامه از تاریخ تصویب لازم 

الاجرا است.
پرســش نامه توجیهی تغییرات 
کلی در کتاب درسی، معیار های تألیف 
کتاب درسی، بایسته های مورد انتظار از 
مولفان کتاب های درســی، ملاحظات 
اساســی در تنظیم کارت خبر و  چک 
لیست از جمله پیوست های این شیوه 

نامه است.
در بخش معیار های تالیف کتاب 
درســی به مباحثــی همچون طراحی 
آموزشــی، صحت علمــی و اهمیت 
محتوا، زبان، فرایند تالیف، سازمان دهی 
و چاپ، زمان آموزشــی و ملاحظات 
قانونی پرداخته شده است و در پایان این 
شیوه نامه روند نمای تولید و اصلاحات 
کتاب های درســی به طور کامل شرح 

داده شده است.

گــروه علمــی و آموزشــی 
-  اســتفاده از هــوش مصنوعی در 
گوشی های هوشمند، تعریف کاربری 
تلفن همــراه را به معنای واقعی تغییر 

می دهد.
هوش مصنوعــی در حال تغییر 
روش تعامــل کاربران بــا برنامه های 
خود اســت که امکانات بی شماری را 
مانند تلفن های هوشمند برای نوآوری 
ارائه می دهد. هوش مصنوعی )AI( به 
دنیای دیجیتال ما رسیده است. دوره ای 
که تلفن های هوشــمند از برنامه های 
مبتنی بر ابر و اینترنت وابسته استفاده 
می کردند، گذشته است. اکنون توسعه 
دهندگان برنامه تلفن همراه از قدرت 
هوش مصنوعی برای تأثیرگذاری بر 

تصمیمات افراد استفاده می کنند.
توسعه دهندگان برنامه تلفن های 
هوشمند به سرعت با استفاده از هوش 
مصنوعی در بهبود عملکرد برنامه های 
تلفن همراه سازگار می شوند. در اینجا 
برخی از مزایای AI در زندگی واقعی 
در برنامه های تلفن همراه آورده شده 

است.
ترجمه های فوری

مترجمان برنامه تلفن همراه مدرن 
دقیق و مفید هســتند. اما این برنامه ها 

بــرای کارآیی کارآمد به اینترنت قوی 
نیاز دارنــد. هوش مصنوعی می تواند 
ترجمه ای در زمــان واقعی ارائه دهد 
که به اینترنت متکی نباشــد. استفاده 
از هوش مصنوعی در ترجمه کلمات 
در زمــان واقعی، عملکرد برنامه تلفن 
همراه را بهبود می بخشد و به کاربران 
کمک می کنــد اصطلاحات و جمله 
بندی ها را درک کنند. نمونه ای از این 
قابلیت را می توان در Baidu )موتور 

جستجوی چینی( یافت.
باز شدن قفل چهره

بــرای اولیــن بار توســط اپل 
در ســپتامبر ۲۰۱۷ راه اندازی شــد، 
FaceID ویژگی گسترده ای بود که 
مردم از آن برای باز کردن قفل تلفن خود 
استفاده می کردند. نسل اول تشخیص 
چهــره دارای برخی از مشــکلات از 
جمله حساســیت به نــور بود و قادر 
نبــود فرد را با عینــک یا بدون عینک 
شناسایی کند. نسل جدید دستگاه های 
آیفون اپــل از الگوریتم های مبتنی بر 
هوش مصنوعی برای تشخیص چهره 
با ویژگی ها و قابلیت های اضافه شده 
اســتفاده می کنند. اکنــون یک کاربر 
می توانــد به راحتی قفــل تلفن خود 
را باز کند حتــی اگر ظاهر تغییر کند. 

جدیدتریــن Pixel ۴ حســگر اثر 
انگشت را با شناســایی چهره مشابه 
FaceID اپل جایگزین کرده است. 
s FaceID’۴ Pixel حتــی اگــر 
چشمان شــما بسته باشد، فعال بود و 

قدرت شناسایی دارد.
افزایش جستجو

امــروزه جســتجو های متنی به 
صورت ســنتی درآمده است. اما ما در 
طوفان فناوری جســتجوی تصویری 
هستیم. توســعه دهندگان تلفن های 
هوشــمند از هــوش مصنوعی برای 
توسعه تشخیص صدا و تصویر برای 
افزایــش عملکــرد برنامه های تلفن 
همراه اســتفاده می کنند. گوگل قبلا 
با راه حل مبتنــی بر هوش مصنوعی 
معروف به گوگل لنز، اجرای این ایده 
را آغاز کرده اســت. شما به سادگی از 
محصــول عکس می گیرید و بعد این 
قابلیت همه جزئیات آن محصول را به 
شــما می گوید. چنین ویژگی برای در 
زندگــی روزمره کابران مفید بوده و از 
اتلاف وقت برای جستجوی جزئیات 
مربــوط به یــک محصــول خاص 

جلوگیری می کند.
تشخیص تصویر

 AI توسعه دهندگان نرم افزار از

برای پردازش تصاویر دیجیتال با انواع 
اهداف استخراج داده استفاده می کنند. 
تشــخیص تصویر همــراه با فناوری 
AI، در حال حاضر قادر به شناســایی 
پلاک هاســت. افراد دارای اختلالات 
بینایــی می تواننــد از برنامه هــای 
تشــخیص تصویر مبتنــی بر هوش 
مصنوعی اســتفاده کنند. برنامه هایی 
ماننــد TapTapSee بــا توصیف 
واضــح آنچه در جلوی لنز دســتگاه 
است، به افراد دارای مشکلات بینایی 
کمک می کننــد. CamFind یکی 
دیگــر از برنامه هــای مبتنی بر هوش 
مصنوعی برای شناخت اشیاء و ایجاد 

پایگاه دانش است.
هوش مصنوعی با اینترنت 

اشیاء
ترکیبــی از هــوش مصنوعی 
بــا اینترنت اشــیا در ایجــاد تجارب 
شخصی برای کاربران بسیار قدرتمند 
اســت. وقتی مشــتری از برنامه ای با 
چنین فناوری اســتفاده می کند، مقدار 
زیادی داده در زمان واقعی جمع آوری 
می شــود. در هر بار اســتفاده، هوش 
مصنوعــی برای یادگیــری الگو های 
رفتاری مشــتری اســتفاده می شود و 
خدمات مطلوب و ســاده تری را برای 
مشــتری خاص ارائــه می دهد. این 

عملکرد برنامه تلفــن همراه را بهبود 
می بخشد. توســعه برنامه های تلفن 
همراه، همراه با اینترنت اشیا، می تواند 
منجر به اســتفاده بهتر از منابع با بازده 
بالاتر شود. آن ها در کنار هم می توانند 
میزان قابــل توجهی از پهنــای باند 

کاربران را حذف کنند.
شناخت احساسات

هوش مصنوعــی فناوری مهیج 
دیگــری را فراهم می کنــد که امکان 
خواندن احساســات انسان را فراهم 
می کند. برای دســتیابی به این هدف 
از پردازش تصویر پیشــرفته و تفسیر 
داده های صوتی اســتفاده می شــود. 
این فناوری احساســات انسانی را از 
طریق صدای صوتی و ســیگنال های 
ظریف گفتــاری همراه بــا فناوری 
تشــخیص تغییر حالت چهره ضبط 
می کند. توســعه دهندگان برنامه های 
تلفن همراه می تواننــد برای افزایش 
عملکــرد برنامه تلفن همــراه از این 
فناوری برای جفت شدن با برنامه های 
موجود استفاده کنند. به عنوان مثال با 
کمک تشخیص احساسات می توانید 
موسیقی متن متناسب با روحیه کاربر 
را به جای پخش موسیقی متن تصادفی 

پخش کنید.

شــناخت احساســات انسانی 
همچنین به نحوه خرید آنلاین کالا ها 
و خدمات با استفاده از برنامه ها کمک 
می کند. طبق یک نظرسنجی از صنعت، 
۵۴ ٪ از مصرف کنندگان اعلام کردند 
دســتیاران دیجیتال نقش بسزایی در 
ساده ســازی زندگی آن ها داشته اند. 
خرده فروشــان برای پیش بینی رفتار 
مشتری از الگوریتم های AI همراه با 

دستیار های مجازی استفاده می کنند.
احــراز هویت پیشــرفته 

برنامه
هوش مصنوعــی به عنوان یک 
فناوری تجاری به راحتی در دسترس 
قرار گرفته اســت. نه تنها سازمان های 
معتبر بلکه مجرمان سازمان یافته نیز از 
این فناوری و پیشرفت ها بهره می برند. 
به همین ترتیب به زودی احتمال حمله 
سایبری مبتنی بر هوش مصنوعی زیاد 

بالا می رود.
 برای جلوگیری از چنین رویداد 
فاجعــه باری، شــرکت های فناوری 
در حال توســعه ســطوح پیشــرفته 
امنیت داده با لایه های اضافه شــده از 

پروتکل های امنیتی هستند.
گــوگل و اپــل خطــر را درک 
می کنند و به طور مداوم با جدیدترین 

وصله های امنیتی، پایگاه مشتری خود 
را بــه روز می کننــد. به لطف فناوری 
پیشــرفته ای مانند هوش مصنوعی، 
بلاکچین و یادگیری ماشینی، توسعه 
دهندگان می توانند منتظر یک فرآیند 
احراز هویت روان و تجربه کاربر باشند. 
هوش مصنوعی به طور فزاینده ای در 
حال شناسایی است تا تهدیدات امنیتی 
مانند بدافزار یــا حملات تبلیغاتی را 
در زمان واقعــی در برنامه های تلفن 
همراه که شــامل خرید هــای درون 
برنامه ای است، شناسایی کند. با ارائه 
خرید هــای ایمن و مطمئن در برنامه، 
عملکــرد برنامه تلفن همراه را به طرز 

چشمگیری افزایش می یابد.
کلام آخر

هوش مصنوعــی در حال تغییر 
نحــوه تعامل کاربران بــا برنامه های 
خود اســت. به همین ترتیب با هوش 
مصنوعی، امکانات بی شــماری برای 
نــوآوری در صنعت برنامه های تلفن 
همــراه وجــود دارد. در آینده، هوش 
مصنوعی موظف است یک اکوسیستم 
هوشمند سفارشی تر برای جمع آوری 
انبوهی از داده های اجتماعی، رفتاری 
و عاطفــی برای ارائــه تجارب کاربر 

ایجاد کند.

تاثیر خارق العاده هوش مصنوعی بر کارآیی بیشتر گوشی های هوشمند

گروه علمی و آموزشــی - با 
وجود شــیوع بیماری "کووید-۱۹" 
در سال ۲۰۲۰ حوزه فضایی در جهان 
پیشرفت های قابل توجهی داشت که 
می توان به پرواز فضایی سرنشین دار 
تجاری و بازگرداندن نمونه های یک 

سیارک به زمین اشاره کرد.
ســال جاری میلادی یعنی سال 
۲۰۲۱  نیــز به همان انــدازه جالب 
خواهــد بود و ماموریت های فضایی 
جذابــی در این ســال انجام خواهد 
شــد که در ایــن خبر مــا برخی از 
ماموریت هایی که انتظار می رود سال 

۲۰۲۱ انجام شوند را نام برده ایم.
آرتمیس 1

آرتمیس ۱ اولیــن برنامه پرواز 
بین المللی آرتمیس به رهبری ناســا 
برای ارســال فضانوردان بــه ماه تا 
سال ۲۰۲۴ اســت. این برنامه شامل 
یــک فضاپیمای بدون سرنشــین به 
 uncrewed(نام اوریــون اســت
در  کــه   )Orion spacecraft
یک پرواز ســه هفته ای بــه دور ماه 
ارسال خواهد شــد. این فضاپیما به 
حداکثر فاصله ۴۵۰ هزار کیلومتری 
از زمین خواهد رســید که این فاصله 
دورترین فاصله است که تاکنون یک 
فضاپیمای سرنشــین دار تا به حال به 
آنجا پرواز کرده اســت. آرتمیس ۱ با 
اولین سیســتم پرتاب فضایی ناسا به 
مدار زمین پرتاب خواهد شد که این 
سیستم نیز قدرتمندترین موشک در 
حال کار خواهد بود. اوریون از مدار 
زمین توسط مرحله پیشرانه برودتی 
موقت موشک به مسیری متفاوت به 
سمت ماه هدایت خواهد شد. سپس 
کپســول اوریون با نیرویی که ماژول 
 )Esa(خدماتی آژانس فضایی اروپا
تأمیــن می کند به ماه ســفر خواهد 

کرد. ایــن مأموریت فرصتی را برای 
مهندســان در زمین فراهم می کند تا 
نحوه عملکرد فضاپیما در اعماق فضا 
را ارزیابی کننــد تا بتوانند اطلاعات 
مفیدی دربــاره مأموریت های بعدی 
کــه سرنشــین دار خواهد بــود به 
دســت آورند. پرتاب آرتمیس ۱ در 
حال حاضر برای اواخر ســال ۲۰۲۱ 

برنامه ریزی شده است.
ماموریت هــای کاوش در 

مریخ
در مــاه فوریه مریخ میزبان چند 
کاوشــگر رباتیک زمینی از چندین 
کشــور خواهــد بــود. فضاپیمای 
امل)امید( امارات متحده عربی اولین 
ماموریت بین ســیاره ای جهان عرب 
اســت و قرار است در تاریخ ۹ فوریه 
به مدار مریخ برسد و در آنجا دو سال 
بــه نظارت بر هــوای مریخ و از بین 
رفتــن جو خواهد پرداخت. دو هفته 
پس از رسیدن فضاپیما امید، سازمان 
ملی فضایــی چین ماموریت تیان ون 
Tianwen(۱-۱( متشــکل از یک 
مدارگرد و یک ســطح نــورد مریخ 
به آنجا خواهد رســید. این فضاپیما 
چندین ماه قبل از اســتقرار ســطح 
نوردش روی سطح سیاره سرخ، وارد 
مدار مریخ خواهد شــد. در صورت 
موفقیت این ماموریت چین سومین 
کشوری خواهد بود که در مریخ فرود 
می آید. این مأموریت چندین هدف 
از جمله نقشــه برداری از ترکیبات 
معدنی ســطح مریخ و جســتجوی 
ذخایر آب زیر سطحی را در بر دارد. 
مریخ نورد "اســتقامت" ناسا نیز در 
 )Jezero(۱۸ فوریه در دهانه جیزِرو
فرود خواهد آمد و به دنبال نشانه هایی 
از زندگی باستانی که ممکن است در 
رسوبات خاک رس موجود در آنجا 

حفظ شده باشد، خواهد پرداخت. از 
طرفــی در این برنامه ذخیره نمونه ای 
از  خاک سطح مریخ نیز وجود دارد که 
این موضوع یک برنامه بلندپروازانه 
برای بازگرداندن نمونه های مریخ به 

زمین است.
چاندرایان 3

ســازمان   ،۲۰۲۱ مــارس  در 
 )ISRO(تحقیقــات فضایی هنــد
قصــد دارد ســومین مأموریت خود 
به مــاه را موســوم بــه چاندرایان 
پرتــاب   )۳-Chandrayaan(۳
کند. چاندرایان ۱ در سال ۲۰۰۸ پرتاب 
شــد و یکی از اولین ماموریت های 
اصلــی برنامه فضایــی هند بود. این 
ماموریــت که از یک مدارگرد و یک 
کاوشگر نفوذ در سطح تشکیل شده 
بود، اولین مأموریتی بود که شــواهد 
موجــود در مــورد حضــور آب در 
مــاه را تایید کرد. متأســفانه کمتر از 
یک ســال بعد ارتبــاط آن با ماهواره 
قطع شــد و این اتفاق ناخوشــایند 
با جانشــین آن یعنــی چاندرایان-
Chandrayaan(۲-۲ ( نیــز رخ 
داد . چاندرایــان ۲ متشــکل از یک 
مدارگرد، یک سطح نشین)ویکرام( 
و یــک ماه نورد بــود. چند ماه بعد از 
ایــن اتفاق هندی ها خبر از توســعه 
چاندرایــان ۳ دادند. این ماموریت از 
یک سطح نشــین و ماه نورد تشکیل 
خواهد شد. اگر همه چیز خوب پیش 
بــرود، چاندرایان ۳ در حوضه قطب 
جنوب – آیتکــن فرود خواهد آمد. 
حوضه قطب جنوب-آیتکن نام یک 
دهانهٔ برخوردی بر روی ســطح کره 

ماه است.
تلسکوپ فضایی جیمز وب
تلسکوپ فضایی "جیمز وب" 
جانشین تلسکوپ فضایی هابل است 

اما برای پرتــاب راهی پر پیچ و خم 
را باید پشــت سر گذارد. پرتاب این 
تلســکوپ در ابتدا برای سال ۲۰۰۷ 
برنامه ریزی شــده بود اما با تاخیری 
۱۴ ساله مواجه شد. تقریباً ۱۰ میلیارد 
دلار)۷.۴ میلیارد پوند( هزینه صرف 
توسعه آن شده است. در حالی که هابل 
چند منظره شگفت انگیز از جهان را 
در منطقه نور مرئی و فرابنفش فراهم 
کرده، جیمز وب قصد دارد مشاهدات 
خود را در باند طول موج مادون قرمز 
انجــام دهد و دلیل ایــن کار نیز این 
اســت که هنگام مشاهده اجرام واقعاً 
دور احتمــالاً ابرهــای گازی در راه 
خواهند بود که اســتفاده از این روش 
کمک رسان خواهد بود. این ابرهای 
گازی طول موج هــای کوچک نور 
مانند اشــعه ایکس و نور فرابنفش را 
مســدود می کنند. در حالی که طول 
موج هــای طولانی تر ماننــد مادون 
قرمز، ریزمــوج و رادیویی می توانند 
راحت تــر عبور کننــد. جیمز وب 
همچنین دارای آینه بسیار بزرگتری 
بــا قطــر ۶.۵ متر در مقایســه با آینه 
قطــر ۲.۴ متری هابل اســت که این 
موضوع برای بهبود وضوح تصاویر 
و دیدن جزئیــات دقیق تر ضروری 
اســت. ماموریت اصلی جیمز وب 
نگاه به نور کهکشــان ها در لبه جهان 
است که می تواند در مورد چگونگی 
ســتارگان،  اولیــن  شــکل گیری 
کهکشان ها و سیستم های سیاره ای به 
دانشمندان کمک کند. به طور بالقوه 
این تلســکوپ می توانــد برخی از 
اطلاعات مهم در مورد منشأ زندگی 
را در اختیــار محققــان قرار دهد. در 
حال حاضر قرار است این تلسکوپ 
در تاریخ ۳۱ اکتبر ســوار بر موشک 

آریان ۵ پرتاب شود.

ماموریت های فضایی که در سال ۲۰۲۱ انجام خواهند شد


